GABINETE VEREADORA TATIELLE CAREIRO
[image: ]Excelentíssimo Senhor
FRANCISCO ANTONIO CHAVES PORTELA
Presidente da Câmara Municipal de Poranga

REQUERIMENTO Nº. 031/2024
(DA VEREADORA TAIEELE CAREIRO)

Senhor Presidente:

[bookmark: _GoBack]A Vereadora signatária, com assento nesta Casa Legislativa, vem perante Vossa Excelência, amparado na Lei Orgânica Municipal (Art. 8º, b, XI) e demais disposições legais e constitucionais ainda que por analogia, solicitar a Vossa Excelência a inclusão do presente requerimento para apreciação e votação e votação do Plenário, e se aprovado for, seja enviado ofício REQUERENDO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Carlos Antonio e ao Secretário de Meio Ambiente do Município de Poranga-Ce.
Requerendo – lhes em caráter de urgência, que sejam realizadas as seguintes ações na Comunidade de Arraial, devido ao início dos festejos do mês de junho de 2024.

I.	Limpeza das ruas: Remoção de lixo, e outros resíduos que possam comprometer a saúde e a segurança dos moradores e visitantes.
II.	Varrição das vias: Garantir que todas as vias da comunidade estejam devidamente varridas, proporcionando um ambiente limpo e acolhedor para os festejos.
III.	Poda das árvores: Realização da poda das árvores para evitar acidentes e garantir a segurança de todos.

A presente solicitação se justifica pelo o seguinte argumento.

   Considerando a proximidade do início das festividades, é essencial que essas ações sejam executadas o mais breve possível. A limpeza e a manutenção das ruas da comunidade de Arraial são de extrema importância para assegurar um ambiente saudável e seguro, especialmente durante os festejos de junho, que atraem um grande número de moradores e visitantes. A presença de resíduos e a falta de manutenção adequada podem representar riscos à saúde pública e à segurança. Uma comunidade bem cuidada reflete o compromisso da administração pública com a qualidade de vida de seus cidadãos. Além disso, um ambiente limpo e organizado contribui para o bem-estar e o conforto de todos.

Conto com a sua colaboração e agilidade na resolução desta demanda. Desde já, agradeço a atenção.

 Outrossim, o signatário requer que seja dada ciência do presente requerimento aos interessados na referida solicitação através dos meios de comunicação existentes em nosso Município.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Poranga - Ceará, Plenário Vereador Francisco Alves Assunção em 05 de Maio de 2024.

Cordialmente,

ANTONIA TATIELLE CARREIRO DA SILVA FEITOSA
VEREADORA - PP

[image: ]Av. Dr. Epitácio de Pinho, SN – Bairro Eufrasino Neto – Poranga/Ceará – CEP 62220-000
http://www.camaraporanga.ce.gov.br

image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL

PORANGA

PODER LEGISLATIVO

image2.jpeg
CAMARA MUNICIPAL ——

PORANGA

— PODER LEGISLATIVO

—roRaNGs
AN